
Amtsblatt

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 660 59 70, Fax 041 660 59 54, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

 1639

Donnerstag, 
1. Oktober 2015

40
15

Gesetzessammlung

Ausführungsbestimmungen über die Ursprungsbezeichnung für Weine. 
Nachtrag vom 22. September 2015 1640

Departemente

Berufs- und Weiterbildungszentrum. Kurse 1645

Erwachsenenbildung 1649

Kantonsbibliothek. Öffnungszeiten 1654

Baugesuche und Sonderbewilligungen 1655

Stellenausschreibungen 1657

Gerichte 1657

Gemeinden 1658

Verschiedene

Handelsregister 1661



1640 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Gesetzessammlung
  

  

Ausführungsbestimmungen 
über die Ursprungsbezeichnung für Weine 
Nachtrag vom 22. September 2015 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 921.117 (Ausführungsbestimmungen über die kontrol-
lierte Ursprungsbezeichnung für Weine vom 4. März 2008) (Stand 
1. Mai 2010) wird wie folgt geändert: 

Ingress (geändert) 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 178 des Landwirtschaftsgesetzes vom 29. April 
19981), der Weinverordnung vom 14. November 2007 sowie der Verordnung 
des EDI über alkoholische Getränke vom 29. November 20132), 
gestützt auf Artikel 3 Absatz 1 Buchstabe h des kantonalen Landwirt-
schaftsgesetzes vom 25. Januar 20083), 

beschliesst: 

Art.  1 Abs. 1 (geändert) 

1 Weinproduzierende Betriebe beziehungsweise Kelterungsbetriebe, die für 
ihre Weine die „Kontrollierte Ursprungsbezeichnung“ (KUB) oder „Appellati-
on d’Origine Contrôllée“ (AOC) verwenden, müssen die Vorschriften dieser 
Ausführungsbestimmungen und die Vorgaben des AOC-Reglements des 
Zentralschweizer Weinbauvereins4) bezüglich der analytischen und sensori-
schen Prüfung erfüllen. 

                                                        
1) SR 910.1 
2) SR 817.022.110 
3) GDB 921.1 
4) Bezugsquelle: Zentralschweizer Weinbauverein, Tellenstrasse 41, 6056 Kägiswil 

  

  

Ausführungsbestimmungen 
über die Ursprungsbezeichnung für Weine 
Nachtrag vom 22. September 2015 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 921.117 (Ausführungsbestimmungen über die kontrol-
lierte Ursprungsbezeichnung für Weine vom 4. März 2008) (Stand 
1. Mai 2010) wird wie folgt geändert: 

Ingress (geändert) 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 178 des Landwirtschaftsgesetzes vom 29. April 
19981), der Weinverordnung vom 14. November 2007 sowie der Verordnung 
des EDI über alkoholische Getränke vom 29. November 20132), 
gestützt auf Artikel 3 Absatz 1 Buchstabe h des kantonalen Landwirt-
schaftsgesetzes vom 25. Januar 20083), 

beschliesst: 

Art.  1 Abs. 1 (geändert) 

1 Weinproduzierende Betriebe beziehungsweise Kelterungsbetriebe, die für 
ihre Weine die „Kontrollierte Ursprungsbezeichnung“ (KUB) oder „Appellati-
on d’Origine Contrôllée“ (AOC) verwenden, müssen die Vorschriften dieser 
Ausführungsbestimmungen und die Vorgaben des AOC-Reglements des 
Zentralschweizer Weinbauvereins4) bezüglich der analytischen und sensori-
schen Prüfung erfüllen. 

                                                        
1) SR 910.1 
2) SR 817.022.110 
3) GDB 921.1 
4) Bezugsquelle: Zentralschweizer Weinbauverein, Tellenstrasse 41, 6056 Kägiswil 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1641

 

 

Art.  3 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert), 
Abs. 4 (aufgehoben), Abs. 5 (aufgehoben) 
Weinbezeichnungen und Verschnitt (Überschrift geändert) 

1 Weine aus Traubengut, das vollumfänglich aus Obwalden stammt, dürfen 
die Bezeichnung „Obwalden KUB/AOC“ beziehungsweise „KUB/AOC Ob-
walden“ tragen. Vorbehalten bleiben die Bestimmungen von Art. 8 der Ver-
ordnung des EDI über alkoholische Getränke5). 

2 Weine aus Traubengut, das vollumfänglich aus einer Gemeinde oder Lage 
stammt, darf zusätzlich mit der Bezeichnung der jeweiligen Gemeinde be-
ziehungsweise Lage gekennzeichnet werden. Der Verschnitt von Weinen 
aus Lagen, die sich innerhalb desselben Gemeindegebietes befinden, ist 
zulässig und die Weine dürfen mit der Lage bezeichnet werden, sofern min-
destens 60 Prozent des Traubengutes aus der bezeichneten Lage stam-
men. 

3 Roséwein ist ein Wein, der aus blauen Trauben gewonnen wird. Er darf 
mit höchstens 10 Prozent Weisswein verschnitten sein. 

4 Aufgehoben 

5 Aufgehoben 

Art.  3a (neu) 
Weinspezifische Begriffe 

1 Mit Auslese/Sélection/Selezione darf ein KUB-/AOC-Wein bezeichnet 
werden, der aus Trauben überdurchschnittlicher Qualität stammt oder ei-
nem speziellen Kelterungsverfahren unterzogen wurde. Je Sorte, Jahrgang 
und Ursprungsbezeichnung darf nur ein Los als Ausle-
se/Sélection/Selezione bezeichnet werden. Es muss nach nachvollziehba-
ren und rückverfolgbaren Kriterien von anderen unterschieden werden kön-
nen. Die Qualitätskriterien sind schriftlich festzuhalten und die Einhaltung ist 
von den Produzierenden zu dokumentieren. Sie unterliegen der Genehmi-
gung des Amtes für Landwirtschaft und Umwelt. 

2 Mit Reserve/Riserva darf ein KUB-/AOC-Rotwein bezeichnet sein, der 
nach einem Reifungsprozess von mindestens 18 Monaten ab dem 1. Okto-
ber des Erntejahres auf den Markt gelangt. Mit Reserve/Riserva darf ein 
KUB-/AOC-Weisswein bezeichnet werden, der nach einem Reifungspro-
zess von mindestens 12 Monaten ab dem 1. Oktober des Erntejahres auf 
den Markt gelangt. 

                                                        
5) SR 817.022.110 



1642 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 

 

Art.  7 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben) 

1 Das Volkswirtschaftsdepartement legt, in Übereinstimmung mit den Zent-
ralschweizer Kantonen, den für KUB-/AOC-Weine geltenden maximalen 
Flächenertrag fest, welcher den bundesrechtlichen Höchstwert der KUB-
/AOC-Weine gemäss Art. 21 Abs. 6 der Weinverordnung unterschreitet. 

2 Aufgehoben 

Art.  8 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu) 

1 Die Weine mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung müssen nach den in 
Art. 7 der Verordnung des EDI über alkoholische Getränke aufgeführten 
önologischen Verfahren und Behandlungen erzeugt sein und es müssen 
dabei die dafür geltenden Grenzen und Bedingungen gemäss Anhang 2 der 
Verordnung des EDI über alkoholische Getränke eingehalten werden. 

2 Die Anreicherungsverfahren dürfen keine Anhebung des Gesamtalkohols 
der frischen Weintrauben, des Traubenmostes, des teilweise vergorenen 
Traubenmostes, des Jungweins oder des Weins auf über 15 Volumenpro-
zente zur Folge haben. 

Art.  9 Abs. 2 (geändert), Abs. 4 (geändert) 

2 Die Weinproduzierenden sind verpflichtet, Stichproben ihrer KUB-/AOC-
Weine kostenlos für die Analyse und sensorische Prüfung zur Verfügung zu 
stellen. Die Weine müssen verkaufsfertig abgefüllt sein. 

4 Die sensorische Prüfung umfasst die Kriterien Aussehen, Geruch, Ge-
schmack und Gesamteindruck und wird nach einem anerkannten Beurtei-
lungsschema der Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften 
(ZHAW)6) vorgenommen. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

                                                        
6) Bezugsquelle: Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften (ZHAW), Grüen-

tal, Postfach, 8820 Wädenswil 

 

 

3 Als Spätlese gilt ein KUB-/AOC-Wein aus Trauben, dessen natürliches 
Mostgewicht mindestens 3 Grad Öchsle über dem Betriebsdurchschnitt des 
bezeichneten Gebietes (Weinbezeichnung) und der verwendeten Rebsorten 
liegt. 

4 Als Beerenauslese gilt ein KUB-/AOC-Wein aus Trauben mit Edelfäulebe-
fall und einem natürlichen Mindestzuckergehalt von mindestens 110 Grad 
Öchsle, ohne Anreicherung bzw. Konzentration. 

5 Als Strohwein darf ein KUB-/AOC-Wein aus weissen oder roten auf Stroh, 
Horden, Lattenkisten oder nach einer anderen geeigneten Methode ge-
trockneten Trauben, ohne Anreicherung bzw. Konzentration bezeichnet 
werden. 

Art.  4 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu) 

1 KUB-/AOC-Weine müssen aus folgenden Rebsorten oder deren Mischun-
gen hergestellt werden: Blauburgunder bzw. Pinot noir, Cabernet jura, 
Chardonnay, Divico, Johanniter, Regent und Solaris. Das Volkswirtschafts-
departement kann, bei Nachweis der Eignung für das Kantonsgebiet, weite-
re Rebsorten bewilligen. 

2 Die verarbeiteten Rebsorten sind in mengenmässig absteigender Reihen-
folge auf der Etikette anzugeben, wenn mindestens 85 Prozent des Weins 
von diesen Sorten stammt. 

Art.  5 Abs. 1 (geändert) 

1 Traubengut, das für die Herstellung von KUB-/AOC-Weinen verwendet 
wird, muss aus Rebflächen stammen, die nach einer der folgenden Anbau-
methoden bewirtschaftet werden: Stickelbau, Drahtbau im Direktzug, Draht-
bau in Querterrassenlagen. 

Art.  6 Abs. 1 (geändert) 

1 Das Volkswirtschaftsdepartement legt, in Übereinstimmung mit den Zent-
ralschweizer Kantonen, den für KUB-/AOC-Weine geltenden Mindestzu-
ckergehalt fest, welcher den bundesrechtlichen Mindestwert der KUB-/AOC-
Weine gemäss Art. 21 Abs. 5 der Weinverordnung übersteigt. 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1643

 

 

Art.  7 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben) 

1 Das Volkswirtschaftsdepartement legt, in Übereinstimmung mit den Zent-
ralschweizer Kantonen, den für KUB-/AOC-Weine geltenden maximalen 
Flächenertrag fest, welcher den bundesrechtlichen Höchstwert der KUB-
/AOC-Weine gemäss Art. 21 Abs. 6 der Weinverordnung unterschreitet. 

2 Aufgehoben 

Art.  8 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu) 

1 Die Weine mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung müssen nach den in 
Art. 7 der Verordnung des EDI über alkoholische Getränke aufgeführten 
önologischen Verfahren und Behandlungen erzeugt sein und es müssen 
dabei die dafür geltenden Grenzen und Bedingungen gemäss Anhang 2 der 
Verordnung des EDI über alkoholische Getränke eingehalten werden. 

2 Die Anreicherungsverfahren dürfen keine Anhebung des Gesamtalkohols 
der frischen Weintrauben, des Traubenmostes, des teilweise vergorenen 
Traubenmostes, des Jungweins oder des Weins auf über 15 Volumenpro-
zente zur Folge haben. 

Art.  9 Abs. 2 (geändert), Abs. 4 (geändert) 

2 Die Weinproduzierenden sind verpflichtet, Stichproben ihrer KUB-/AOC-
Weine kostenlos für die Analyse und sensorische Prüfung zur Verfügung zu 
stellen. Die Weine müssen verkaufsfertig abgefüllt sein. 

4 Die sensorische Prüfung umfasst die Kriterien Aussehen, Geruch, Ge-
schmack und Gesamteindruck und wird nach einem anerkannten Beurtei-
lungsschema der Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften 
(ZHAW)6) vorgenommen. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

                                                        
6) Bezugsquelle: Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften (ZHAW), Grüen-

tal, Postfach, 8820 Wädenswil 

 

 

Art.  7 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben) 

1 Das Volkswirtschaftsdepartement legt, in Übereinstimmung mit den Zent-
ralschweizer Kantonen, den für KUB-/AOC-Weine geltenden maximalen 
Flächenertrag fest, welcher den bundesrechtlichen Höchstwert der KUB-
/AOC-Weine gemäss Art. 21 Abs. 6 der Weinverordnung unterschreitet. 

2 Aufgehoben 

Art.  8 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu) 

1 Die Weine mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung müssen nach den in 
Art. 7 der Verordnung des EDI über alkoholische Getränke aufgeführten 
önologischen Verfahren und Behandlungen erzeugt sein und es müssen 
dabei die dafür geltenden Grenzen und Bedingungen gemäss Anhang 2 der 
Verordnung des EDI über alkoholische Getränke eingehalten werden. 

2 Die Anreicherungsverfahren dürfen keine Anhebung des Gesamtalkohols 
der frischen Weintrauben, des Traubenmostes, des teilweise vergorenen 
Traubenmostes, des Jungweins oder des Weins auf über 15 Volumenpro-
zente zur Folge haben. 

Art.  9 Abs. 2 (geändert), Abs. 4 (geändert) 

2 Die Weinproduzierenden sind verpflichtet, Stichproben ihrer KUB-/AOC-
Weine kostenlos für die Analyse und sensorische Prüfung zur Verfügung zu 
stellen. Die Weine müssen verkaufsfertig abgefüllt sein. 

4 Die sensorische Prüfung umfasst die Kriterien Aussehen, Geruch, Ge-
schmack und Gesamteindruck und wird nach einem anerkannten Beurtei-
lungsschema der Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften 
(ZHAW)6) vorgenommen. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

                                                        
6) Bezugsquelle: Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften (ZHAW), Grüen-

tal, Postfach, 8820 Wädenswil 

 

 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 

Sarnen, 22. September 2015 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Niklaus Bleiker 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli  

 

 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 

Sarnen, 22. September 2015 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Niklaus Bleiker 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli  

 

 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 

Sarnen, 22. September 2015 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Niklaus Bleiker 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli  



1644 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Sicherheits- und Justizdepartement

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 28. August 2015 des Kantonsgerichtspräsidenten I des 
Kantons Obwalden wurde die GL Gastro AG (CHE-112.763.140), Brünig-
strasse 202, 6074 Giswil, nach Art. 731b OR aufgelöst und über sie die 
 Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 1. Oktober 2015 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Konkurseröffnungsanzeige

Am 17. September 2015 wurde über die FURAI AG (CHE-109.429.261), 
ohne Domizil, vormals Kernserstrasse 17, 6060 Sarnen, mit Entscheid des 
Kantonsgerichtspräsidenten II des Kantons Obwalden zufolge ordentlicher 
Konkursbetreibung der Konkurs eröffnet.

Der Gemeinschuldnerin als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Kon-
kursmasse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Konkursmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Schuld-
nerin getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Konkursaktiven sind umgehend beim Kon-
kursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 1. Oktober 2015 Betreibung und Konkurs



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1645

Bildungs- und Kulturdepartement

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZBerufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 
Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen finden Sie auf 
unserer Homepage: 
www.bwz-ow.ch 
 
Gerne beraten wir Sie auch telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
(Montag – Donnerstag, 08.15 – 11.30 Uhr) 
 
Ihre Anmeldung nehmen wir gerne schriftlich wie folgt entgegen: 
Auf unserer Homepage unter www.bwz-ow.ch oder mit nachfolgendem Anmeldeformular 
 
 

 
 
Hauswirtschaft 
Die modulare bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interessen 
zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch der drei Basis- und der acht Pflichtmodule und zwei (B) oder drei (HL) Wahl-
modulen haben Sie die Möglichkeit, sich für die Zulassung zur Berufsprüfung «Bäuerin mit eidg. 
Fachausweis» oder «Haushaltleiterin mit eidg. Fachausweis» vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe für das Schuljahr 2015/2016 finden Sie 
auf unserer Homepage: www.bwz-ow.ch 
Die nächsten Infoabende sind wie folgt geplant: 
Dienstag, 15. März 2016 und Donnerstag, 19. Mai 2016 jeweils um 19.30 Uhr in der Aula am 
BWZ Obwalden in Giswil. 
 

Finanzen 
 

  

A 21501 
Finanzbuchhaltung 1 
Grundstufe 

7x 4 Lekt. Mi, 21.10.2015 – 02.12.2015 
18.00 – 21.15 Uhr 
Peter Kempf 

Fr. 490.00 

Basismodul  

H 21516 
Wohnen und Reinigungstechnik 

Di, 40 Lektionen, 17.11.15 – 08.03.16 
Ursula Christen Jödicke 

Fr. 350.00 
(exkl. Material)  

 
 
Informatik 
Der Anmeldeschluss ist jeweils 30 Tage vor Kursbeginn. Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist 
eine Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 

Pflichtmodule Bäuerin  

H 21512 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 

Do, 40 Lektionen, 29.10.15 – 21.01.16 
Richard Brücker 

Fr. 350.00 
 

Wahlmodule Bäuerin  

H 11616 
Rindviehhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Susanne Müller-Kilchenmann 

Fr. 350.00 

H 11618 
Kleintierhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Marcella Jauner 

Fr. 350.00 
 

Pflichtmodul Haushaltleiterin 

H 11611 
Ernährung und Verpflegung II 

Do, 60 Lektionen, 14.01.16 – 02.06.16 Fr. 655.00 
Barbara Joller-Graf (exkl. Material) 

H 11612 
Familie und Gesellschaft 

Do, 40 Lektionen, 07.01.16 – 16.06.16 Fr. 350.00 
Barbara Joller-Graf 

H 11614 
Haushaltführung 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 Fr. 360.00 
Ursula Christen Jödicke (exkl. Material) 

H 11615 
(Landwirtschaftliches) Recht 

Do, 40 Lektionen, 18.02.16 – 30.06.16 Fr. 350.00 
Michel Camenzind 

Wahlmodule Haushaltleiterin  

H 11610 
Direktvermarktung 

Fr, 40 Lektionen, 08.01.16 – 19.02.16 
Barbara Joller-Graf 

Fr. 380.00 

H 11613 
Gartenbau Frühling/Sommer 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 
Trudi Berchtold 

Fr. 300.00 

H11617 
Textiles Gestalten 

Mo, 60 Lektionen, 15.02.16 – 13.06.16 
Ursula Christen Jödicke 

Fr. 560.00 
(exkl. Material) 

Grundstufe  

I 21509 
10-Finger-System in Rekordzeit 

2x 4 Lekt. Mo, 30.11.2015 – 14.12.2015, 
18.00 – 21.15 Uhr 
Peter Kempf 

Fr. 190.00 

Mittelstufe I  

I 21501 
CAD 1 Grundkurs (AutoCAD 2012) 

8x 3 Lekt. Mi, 21.10.2015 – 09.12.2015, 
18.00 – 20.30 Uhr 
Othmar Mühlebach 

Fr. 540.00 

I 21504 
GIMP (Bildbearbeitung) 

15 Lekt. 2x Do und 2x Sa,  
22.10.2015 – 14.11.2015, 18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21506 
Power Point, Office 2013 

5x 3 Lekt. Di, 20.10.2015 – 17.11.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21508 
Word Basis, Office 2013 

5x 3 Lekt. Do, 12.11.2015 – 10.12.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 



1646 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 

 
 
Informatik 
Der Anmeldeschluss ist jeweils 30 Tage vor Kursbeginn. Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist 
eine Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 

Pflichtmodule Bäuerin  

H 21512 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 

Do, 40 Lektionen, 29.10.15 – 21.01.16 
Richard Brücker 

Fr. 350.00 
 

Wahlmodule Bäuerin  

H 11616 
Rindviehhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Susanne Müller-Kilchenmann 

Fr. 350.00 

H 11618 
Kleintierhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Marcella Jauner 

Fr. 350.00 
 

Pflichtmodul Haushaltleiterin 

H 11611 
Ernährung und Verpflegung II 

Do, 60 Lektionen, 14.01.16 – 02.06.16 Fr. 655.00 
Barbara Joller-Graf (exkl. Material) 

H 11612 
Familie und Gesellschaft 

Do, 40 Lektionen, 07.01.16 – 16.06.16 Fr. 350.00 
Barbara Joller-Graf 

H 11614 
Haushaltführung 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 Fr. 360.00 
Ursula Christen Jödicke (exkl. Material) 

H 11615 
(Landwirtschaftliches) Recht 

Do, 40 Lektionen, 18.02.16 – 30.06.16 Fr. 350.00 
Michel Camenzind 

Wahlmodule Haushaltleiterin  

H 11610 
Direktvermarktung 

Fr, 40 Lektionen, 08.01.16 – 19.02.16 
Barbara Joller-Graf 

Fr. 380.00 

H 11613 
Gartenbau Frühling/Sommer 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 
Trudi Berchtold 

Fr. 300.00 

H11617 
Textiles Gestalten 

Mo, 60 Lektionen, 15.02.16 – 13.06.16 
Ursula Christen Jödicke 

Fr. 560.00 
(exkl. Material) 

Grundstufe  

I 21509 
10-Finger-System in Rekordzeit 

2x 4 Lekt. Mo, 30.11.2015 – 14.12.2015, 
18.00 – 21.15 Uhr 
Peter Kempf 

Fr. 190.00 

Mittelstufe I  

I 21501 
CAD 1 Grundkurs (AutoCAD 2012) 

8x 3 Lekt. Mi, 21.10.2015 – 09.12.2015, 
18.00 – 20.30 Uhr 
Othmar Mühlebach 

Fr. 540.00 

I 21504 
GIMP (Bildbearbeitung) 

15 Lekt. 2x Do und 2x Sa,  
22.10.2015 – 14.11.2015, 18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21506 
Power Point, Office 2013 

5x 3 Lekt. Di, 20.10.2015 – 17.11.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21508 
Word Basis, Office 2013 

5x 3 Lekt. Do, 12.11.2015 – 10.12.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

 

 
 
Informatik 
Der Anmeldeschluss ist jeweils 30 Tage vor Kursbeginn. Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist 
eine Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 

Pflichtmodule Bäuerin  

H 21512 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 

Do, 40 Lektionen, 29.10.15 – 21.01.16 
Richard Brücker 

Fr. 350.00 
 

Wahlmodule Bäuerin  

H 11616 
Rindviehhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Susanne Müller-Kilchenmann 

Fr. 350.00 

H 11618 
Kleintierhaltung 

Fr, 40 Lektionen, 26.02.16 – 03.06.16 
Marcella Jauner 

Fr. 350.00 
 

Pflichtmodul Haushaltleiterin 

H 11611 
Ernährung und Verpflegung II 

Do, 60 Lektionen, 14.01.16 – 02.06.16 Fr. 655.00 
Barbara Joller-Graf (exkl. Material) 

H 11612 
Familie und Gesellschaft 

Do, 40 Lektionen, 07.01.16 – 16.06.16 Fr. 350.00 
Barbara Joller-Graf 

H 11614 
Haushaltführung 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 Fr. 360.00 
Ursula Christen Jödicke (exkl. Material) 

H 11615 
(Landwirtschaftliches) Recht 

Do, 40 Lektionen, 18.02.16 – 30.06.16 Fr. 350.00 
Michel Camenzind 

Wahlmodule Haushaltleiterin  

H 11610 
Direktvermarktung 

Fr, 40 Lektionen, 08.01.16 – 19.02.16 
Barbara Joller-Graf 

Fr. 380.00 

H 11613 
Gartenbau Frühling/Sommer 

Di, 40 Lektionen, 22.03.16 – 07.06.16 
Trudi Berchtold 

Fr. 300.00 

H11617 
Textiles Gestalten 

Mo, 60 Lektionen, 15.02.16 – 13.06.16 
Ursula Christen Jödicke 

Fr. 560.00 
(exkl. Material) 

Grundstufe  

I 21509 
10-Finger-System in Rekordzeit 

2x 4 Lekt. Mo, 30.11.2015 – 14.12.2015, 
18.00 – 21.15 Uhr 
Peter Kempf 

Fr. 190.00 

Mittelstufe I  

I 21501 
CAD 1 Grundkurs (AutoCAD 2012) 

8x 3 Lekt. Mi, 21.10.2015 – 09.12.2015, 
18.00 – 20.30 Uhr 
Othmar Mühlebach 

Fr. 540.00 

I 21504 
GIMP (Bildbearbeitung) 

15 Lekt. 2x Do und 2x Sa,  
22.10.2015 – 14.11.2015, 18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21506 
Power Point, Office 2013 

5x 3 Lekt. Di, 20.10.2015 – 17.11.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 

I 21508 
Word Basis, Office 2013 

5x 3 Lekt. Do, 12.11.2015 – 10.12.2015, 
18.15 – 20.45 Uhr 
Boris Relja 

Fr. 340.00 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1647

 
 
Sprachen 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutschkurse 
für Fremdsprachige an. Auch Chinesisch gehört ab Herbst 2015 wieder zu unserem Kursange-
bot. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. Für Englisch steht zudem online ein Einstufungstest zur Verfü-
gung. Zweimal jährlich bieten wir auch einen umfangreichen Einstufungstest ab B1 in Englisch 
an. Anmeldung ist erforderlich. 
 
Die Preise unserer Sprachkurse werden der Gruppengrösse angepasst: 
 Kleingruppe (5 – 9 Personen) Fr. 380.00 
 Standardgruppe (10 – 12 Personen) Fr. 320.00 
 Deutschkurse ausgenommen 
 Die Preise der Zertifikatskurse (Englisch) variieren in diesem Semester zwischen Fr. 475.00 

und Fr. 675.00 je nach Anzahl Teilnehmer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Die 
Kurskosten bleiben jedoch unverändert, werden bei einem späteren Einstieg nicht angepasst. 
Eine Gutschrift für nicht besuchte Lektionen wird nur gegen Vorweisung eines Arztzeugnisses 
gewährt. Von dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 

Deutsch  

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520b 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Luzia Hirschi Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529a 

16x 3 Lekt. Di u. Do, 25.08.15 – 29.10.15,  
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 880.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529b 

14x 3 Lekt. Di u. Do, 03.11.15 – 22.12.15, 
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 770.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/2 Deutsch 2 
 S 21521 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch 3 
 S 21523 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch intensiv plus 
 S 21530b 

28x 2 Lekt. Mo/Di/Mi/Do, 02.11.15 – 22.12.15, 
13.30 – 15.00 Uhr 
Jacqueline Rainoni/Patrizia Bode Fr. 1’030.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A2/2 Deutsch 4 
 S 21524 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

B2/1a Deutsch 9 
 S 21528b 

12x2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 16.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
René Stalder Fr. 380.00 

B1 Deutsch mündlich 
 S21522 

16x 2 Lekt. Di, 18.08.15 – 22.12.15, 09.00 – 10.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 510.00 

B1/1 Deutsch Intensiv  
 inkl. Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 2190.00 
(Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv 
 inkl. Deutsch mündlich 
 71/2 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 02.11.15 – 23.12.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1900.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv ohne 
 Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 12 Lekt. 

Mo/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1910.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 



1648 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 
 
Sprachen 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutschkurse 
für Fremdsprachige an. Auch Chinesisch gehört ab Herbst 2015 wieder zu unserem Kursange-
bot. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. Für Englisch steht zudem online ein Einstufungstest zur Verfü-
gung. Zweimal jährlich bieten wir auch einen umfangreichen Einstufungstest ab B1 in Englisch 
an. Anmeldung ist erforderlich. 
 
Die Preise unserer Sprachkurse werden der Gruppengrösse angepasst: 
 Kleingruppe (5 – 9 Personen) Fr. 380.00 
 Standardgruppe (10 – 12 Personen) Fr. 320.00 
 Deutschkurse ausgenommen 
 Die Preise der Zertifikatskurse (Englisch) variieren in diesem Semester zwischen Fr. 475.00 

und Fr. 675.00 je nach Anzahl Teilnehmer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Die 
Kurskosten bleiben jedoch unverändert, werden bei einem späteren Einstieg nicht angepasst. 
Eine Gutschrift für nicht besuchte Lektionen wird nur gegen Vorweisung eines Arztzeugnisses 
gewährt. Von dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 

Deutsch  

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520b 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Luzia Hirschi Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529a 

16x 3 Lekt. Di u. Do, 25.08.15 – 29.10.15,  
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 880.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529b 

14x 3 Lekt. Di u. Do, 03.11.15 – 22.12.15, 
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 770.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/2 Deutsch 2 
 S 21521 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch 3 
 S 21523 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch intensiv plus 
 S 21530b 

28x 2 Lekt. Mo/Di/Mi/Do, 02.11.15 – 22.12.15, 
13.30 – 15.00 Uhr 
Jacqueline Rainoni/Patrizia Bode Fr. 1’030.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A2/2 Deutsch 4 
 S 21524 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

B2/1a Deutsch 9 
 S 21528b 

12x2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 16.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
René Stalder Fr. 380.00 

B1 Deutsch mündlich 
 S21522 

16x 2 Lekt. Di, 18.08.15 – 22.12.15, 09.00 – 10.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 510.00 

B1/1 Deutsch Intensiv  
 inkl. Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 2190.00 
(Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv 
 inkl. Deutsch mündlich 
 71/2 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 02.11.15 – 23.12.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1900.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv ohne 
 Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 12 Lekt. 

Mo/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1910.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

 
 
Staatsbürgerliche Grundkenntnisse 
Für die staatsbürgerlichen Grundkenntnisse bietet das BWZ Obwalden Kurse an, welche Sie 
mit der Prüfung abschliessen können. Die Prüfung kann auch ohne Kurs absolviert werden. 
Pro Teilnehmer muss für die Prüfung mit einem Zeitaufwand von 30 Minuten gerechnet werden. 
Die genaue Uhrzeit wird Ihnen mit der definitiven Einladung mitgeteilt. 
Das Anmeldeformular erhalten Sie bei Ihrer Wohngemeinde oder beim BWZ Obwalden. Sie 
finden es auch auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
http://www.bwz-ow.ch/weiter_einbuergerung.htm 
 

 
 
 
Anmeldung 
 
Kursnummer 
 I  _________________   A   _______________   S  __________________  

 Herr  Frau 

Name/Vorname  ______________________________________________________________  

Strasse  __________________  Ort  _______________________________  

Tel. Privat  __________________  Tel. Geschäft _______________________________  

Natel  __________________  E-Mail  _______________________________  

Datum  __________________  Unterschrift  _______________________________  

Nur für Lernende 

Lehrberuf  __________________  Lehrzeit  _______________________________  

Rechnungsadresse  ___________________________________________________________  
(nur wenn diese von der vorgängig angegebenen Adresse abweicht) 
 
 
 
Sarnen, 23. September 2015 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, Postfach 1164 
 6061 Sarnen 

B1/1 Deutsch Intensiv ohne 
 Deutsch mündlich 
 71/2 Wochen à 12 Lekt. 

Mo/Mi/Fr, 02.11.15 – 23.12.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1690.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

 
 
Einbürgerung / Niederlassungsbewilligung 
 
Für die Einbürgerung müssen Sie über ein Sprachzertifikat Niveau B1 sowie über staatsbürger-
liche Grundkenntnisse verfügen. 
 
Sprachstandsanalysen 

Das BWZ Obwalden führt Sprachstandsanalysen bis Niveau B1 durch. In der Sprach-
standsanalyse werden Ihre mündlichen Sprachkenntnisse in Deutsch geprüft. Die Einstufung 
erfolgt nach dem europäischen Sprachenportfolio und wird vom Kanton für die Einbürgerung 
(B1) oder zur Erteilung der Niederlassungsbewilligung (A2) verlangt. Pro Teilnehmer muss für 
die Analyse mit einem Zeitaufwand von 1 Stunde gerechnet werden. Die genaue Uhrzeit wird 
Ihnen mit der definitiven Einladung mitgeteilt. 
Das Anmeldeformular erhalten Sie bei Ihrer Wohngemeinde oder beim BWZ Obwalden. Sie 
finden es auch auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
http://www.bwz-ow.ch/weiter_einbuergerung.htm 
 

Sprachstandsanalyse  
E 21504 

Samstag, 21.11.15 
08.00 – 12.30 Uhr 

Fr. 240.00 

Sprachstandsanalyse  
E 21505 

Samstag, 19.12.15 
08.00 – 12.30 Uhr 

Fr. 240.00 

Prüfung «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 21514 Dienstag, 24.11.2015, 16.30 – 19.30 Uhr 
(30 Min. pro Teilnehmer)  Fr. 60.00 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1649

 
 
Sprachen 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutschkurse 
für Fremdsprachige an. Auch Chinesisch gehört ab Herbst 2015 wieder zu unserem Kursange-
bot. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. Für Englisch steht zudem online ein Einstufungstest zur Verfü-
gung. Zweimal jährlich bieten wir auch einen umfangreichen Einstufungstest ab B1 in Englisch 
an. Anmeldung ist erforderlich. 
 
Die Preise unserer Sprachkurse werden der Gruppengrösse angepasst: 
 Kleingruppe (5 – 9 Personen) Fr. 380.00 
 Standardgruppe (10 – 12 Personen) Fr. 320.00 
 Deutschkurse ausgenommen 
 Die Preise der Zertifikatskurse (Englisch) variieren in diesem Semester zwischen Fr. 475.00 

und Fr. 675.00 je nach Anzahl Teilnehmer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Die 
Kurskosten bleiben jedoch unverändert, werden bei einem späteren Einstieg nicht angepasst. 
Eine Gutschrift für nicht besuchte Lektionen wird nur gegen Vorweisung eines Arztzeugnisses 
gewährt. Von dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 

Deutsch  

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch 1 
 S 21520b 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Luzia Hirschi Fr. 380.00 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529a 

16x 3 Lekt. Di u. Do, 25.08.15 – 29.10.15,  
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 880.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/1 Deutsch intensiv 
 S 21529b 

14x 3 Lekt. Di u. Do, 03.11.15 – 22.12.15, 
15.10 – 17.25 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 770.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A1/2 Deutsch 2 
 S 21521 

12x 2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 09.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch 3 
 S 21523 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

A2/1 Deutsch intensiv plus 
 S 21530b 

28x 2 Lekt. Mo/Di/Mi/Do, 02.11.15 – 22.12.15, 
13.30 – 15.00 Uhr 
Jacqueline Rainoni/Patrizia Bode Fr. 1’030.00 
 (Zahlung in drei Raten möglich) 

A2/2 Deutsch 4 
 S 21524 

12x 2 Lekt. Mo, 07.09.15 – 07.12.15, 19.45 – 21.15 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 380.00 

B2/1a Deutsch 9 
 S 21528b 

12x2 Lekt. Mi, 09.09.15 – 16.12.15, 18.00 – 19.30 Uhr 
René Stalder Fr. 380.00 

B1 Deutsch mündlich 
 S21522 

16x 2 Lekt. Di, 18.08.15 – 22.12.15, 09.00 – 10.30 Uhr 
Barbara Windlin Fr. 510.00 

B1/1 Deutsch Intensiv  
 inkl. Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 2190.00 
(Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv 
 inkl. Deutsch mündlich 
 71/2 Wochen à 14 Lekt. 

Mo/Di/Mi/Fr, 02.11.15 – 23.12.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1900.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

B1/1 Deutsch Intensiv ohne 
 Deutsch mündlich 
 9 Wochen à 12 Lekt. 

Mo/Mi/Fr, 17.08.15 – 30.10.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1910.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

Sarnen, 1. Oktober 2015 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
 Grundacherweg 6, Postfach 1164 
 6061 Sarnen 
 www.bwz-ow.ch / bwz.wb@ow.ch 
 Telefon 041 666 64 86

Erwachsenenbildung

Pro Senectute Obwalden

Jassnachmittag
Datum: Montag, 5. Oktober 2015
Zeit: 13.00 – ca. 17.30 Uhr
Ort: Felsenheim, Sachseln
Anmeldung: keine notwendig
Koordination: Theres Halter, Telefon 041 660 60 72

Wanderung Niederried/Brienz
Datum: Dienstag, 6. Oktober 2015
Zeit: Abfahrt 7.24 Uhr, ZB Sarnen
Kosten: Fr. 10.– oder Fr. 50.– im 6er-Abonnement (plus Fahrkosten 

ca. Fr. 20.–). Bezug Wanderabo bei der Geschäftsstelle.
Anmeldung: bis Montag, 5. Oktober 2015, 12.00 Uhr an A. Halter, Tele-

fon 041 678 17 35 oder S. Ziegler, Telefon 041 660 24 33

 
 
Staatsbürgerliche Grundkenntnisse 
Für die staatsbürgerlichen Grundkenntnisse bietet das BWZ Obwalden Kurse an, welche Sie 
mit der Prüfung abschliessen können. Die Prüfung kann auch ohne Kurs absolviert werden. 
Pro Teilnehmer muss für die Prüfung mit einem Zeitaufwand von 30 Minuten gerechnet werden. 
Die genaue Uhrzeit wird Ihnen mit der definitiven Einladung mitgeteilt. 
Das Anmeldeformular erhalten Sie bei Ihrer Wohngemeinde oder beim BWZ Obwalden. Sie 
finden es auch auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
http://www.bwz-ow.ch/weiter_einbuergerung.htm 
 

 
 
 
Anmeldung 
 
Kursnummer 
 I  _________________   A   _______________   S  __________________  

 Herr  Frau 

Name/Vorname  ______________________________________________________________  

Strasse  __________________  Ort  _______________________________  

Tel. Privat  __________________  Tel. Geschäft _______________________________  

Natel  __________________  E-Mail  _______________________________  

Datum  __________________  Unterschrift  _______________________________  

Nur für Lernende 

Lehrberuf  __________________  Lehrzeit  _______________________________  

Rechnungsadresse  ___________________________________________________________  
(nur wenn diese von der vorgängig angegebenen Adresse abweicht) 
 
 
 
Sarnen, 23. September 2015 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, Postfach 1164 
 6061 Sarnen 

B1/1 Deutsch Intensiv ohne 
 Deutsch mündlich 
 71/2 Wochen à 12 Lekt. 

Mo/Mi/Fr, 02.11.15 – 23.12.15, 13.30 – 16.45 Uhr 
Patrizia Bode Fr. 1690.00 
 (Zahlung in Raten möglich) 

 
 
Einbürgerung / Niederlassungsbewilligung 
 
Für die Einbürgerung müssen Sie über ein Sprachzertifikat Niveau B1 sowie über staatsbürger-
liche Grundkenntnisse verfügen. 
 
Sprachstandsanalysen 

Das BWZ Obwalden führt Sprachstandsanalysen bis Niveau B1 durch. In der Sprach-
standsanalyse werden Ihre mündlichen Sprachkenntnisse in Deutsch geprüft. Die Einstufung 
erfolgt nach dem europäischen Sprachenportfolio und wird vom Kanton für die Einbürgerung 
(B1) oder zur Erteilung der Niederlassungsbewilligung (A2) verlangt. Pro Teilnehmer muss für 
die Analyse mit einem Zeitaufwand von 1 Stunde gerechnet werden. Die genaue Uhrzeit wird 
Ihnen mit der definitiven Einladung mitgeteilt. 
Das Anmeldeformular erhalten Sie bei Ihrer Wohngemeinde oder beim BWZ Obwalden. Sie 
finden es auch auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
http://www.bwz-ow.ch/weiter_einbuergerung.htm 
 

Sprachstandsanalyse  
E 21504 

Samstag, 21.11.15 
08.00 – 12.30 Uhr 

Fr. 240.00 

Sprachstandsanalyse  
E 21505 

Samstag, 19.12.15 
08.00 – 12.30 Uhr 

Fr. 240.00 

Prüfung «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 21514 Dienstag, 24.11.2015, 16.30 – 19.30 Uhr 
(30 Min. pro Teilnehmer)  Fr. 60.00 



1650 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Kurzwanderung rund um Stalden
Datum: Mittwoch, 7. Oktober 2015
Treffpunkt: 13.15 Uhr beim Bahnhof Sarnen
Kosten: Fr. 5.– (plus Fahrkosten)
Anmeldung: telefonisch bis 6. Oktober 2015, 11.30 Uhr bei Pro Senec-

tute, Telefon 041 660 57 00

Gemeinsames Musizieren
Möchten Sie gerne mit Ihrem Saiteninstrument mit anderen zusammen in 
lockerer Atmosphäre einmal im Monat musizieren? Der Schwerpunkt liegt 
bei der Akkordzither.
Datum: Mittwoch, 7. Oktober 2015
Zeit: 14.00 – 16.00 Uhr
Koordination: Trudy Jakober-Sigrist
Ort: Pro Senectute Obwalden, Marktstrasse 5, 6060 Sarnen
Kosten: keine
Anmeldung: keine

Mittagstisch in Kerns
Datum: Donnerstag, 8. Oktober 2015
Zeit: 12.00 Uhr
Ort: Restaurant Rössli, Saal
Kosten: Fr. 15.–, ohne Getränk
Anmeldung: bis am Mittwochabend an Restaurant Rössli,  

Telefon 041 660 12 63

Mittagstisch in Giswil
Datum: Montag, 12. Oktober 2015
Zeit: 12.00 Uhr
Ort: Betagtensiedlung D’r Heimä
Kosten: Fr. 14.–, ohne Getränke
Anmeldung: Heidi Amgarten, Telefon 041 675 19 07 oder Beatrice  Halter, 

Telefon 041 675 10 33

Volkstanz
Beim Tanzen werden die Beweglichkeit und das Gedächtnis trainiert. Es 
werden einfache Tanzschritte und Tanzformen von Volkstänzen aus aller Welt 
eingeübt.
Daten: Montag, 12./19./26. Oktober 2015
Daten: Mittwoch, 14./21./28. Oktober 2015
Zeit: 13.30 – 15.30 Uhr 
Ort: Montag: Huwel, Kerns
 Mittwoch: Marktstrasse 5, Sarnen
Kosten: Fr. 15.– pro Doppellektion
Kursleitung: Monika Burch
Anmeldung: keine, Informationen bei M. Burch, Telefon 041 675 22 55



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1651

Mittagstisch in Stalden
Datum: Dienstag, 13. Oktober 2015
Zeit: 12.00 Uhr
Ort:  Landgasthof Rössli
Kosten: Fr. 16.50, ohne Getränke
Anmeldung: bis am Montagabend an Landgasthof Rössli,  

Telefon 041 660 80 60

Moderierte Diskussionsrunde zum 2. Weltkrieg
Datum: Dienstag, 13. Oktober 
Zeit: 14.00 – ca. 16.00 Uhr
Ort:  Kursraum der Pro Senectute Obwalden, Marktstrasse 5, 

6060 Sarnen
Kursleitung: Primus Camenzind, pens. Obwaldner Journalist und Re-

daktor 
Kosten: Fr. 10.– (Unkostenbeitrag)
Anmeldung: telefonisch bis Montag, 12. Oktober 2015, 11.30 Uhr,  

Telefon 041 660 57 00

Informationen und Anmeldungen
Pro Senectute Obwalden
Marktstrasse 5, 6060 Sarnen
Telefon 041 660 57 00 (oder auf unseren Telefonbeantworter)
info@ow.pro-senectute.ch
www.ow.pro-senectute.ch

IG Alter Obwalden

Die Aufgaben des Wildhüters im Jahresverlauf
Datum: Donnerstag, 15. Oktober 2015
Zeit: 14.00 Uhr
Ort: Seniorenresidenz am Schärme, Saal Haus 2, Sarnen
Referent: Wildhüter Hans Spichtig
Kosten: Eintritt frei, Türkollekte
Anmeldung: keine

Schweizerisches Rotes Kreuz – Kantonalverband Unterwalden

Notfallsituation in der Pflege (Refresher-Nothilfekurs)
Notfallsituationen können im beruflichen Umfeld trotz Achtsamkeit und Vor-
sicht immer wieder auftreten. Dann ist sofortiges und korrektes Handeln ge-
fragt. Um in Notfallsituationen schnell und wirksam Hilfe leisten zu können, 
sind alle gefordert. Jede Person muss wissen, wie sie ihren Kompetenzen 
entsprechend handeln muss.



1652 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Ziele/Inhalte
− Auffrischen von theoretischen Grundlagen des Nothilfekurswissens
− Erste-Hilfe-Massnahmen im Alters- und Pflegeheim und in der Spitex
− theoretisches und praktisches Auffrischen von Lagerungen in Notfall-

situationen
− Ablauf von BLS-AED kennenlernen und üben, Einsatz des Defibrillators
− Kennenlernen von Massnahmen zur Sicherheit und Unfallverhütung
− Verschiedene Ereignisse (körperlich bedingte), die zu einem schnellen 

Notfall führen

Zielgruppe: alle Mitarbeitenden aus Pflege und Betreuung
Datum: Freitag, 23. Oktober 2015
Zeit: 9.00 – 12.00 ⁄ 13.30 – 16.30 Uhr
Dauer: 6 Stunden
Kursort: Samariterlokal Alpnach (bei Doppelturnhalle, Alpnach Dorf)
Kosten: Fr. 155.–
Kursleitung: Hedi Wallimann, Pflegefachfrau HF, SVEB 1
Besonderes: Wenn vorhanden, medizinisches Notfallkonzept der eige-

nen Institution mitnehmen.
 Dieses Angebot wird als Pflichtmodul im Lehrgang Lang-

zeitpflege SRK angerechnet.
 Der Kurs kann auch einzeln als Fachweiterbildung besucht 

werden.

Erfolgreiche Kommunikation
Kommunizieren gehört zu unserem Leben, tagtäglich. Und doch, die pas-
senden Worte im richtigen Moment zu wählen – um damit das gewünschte 
Ergebnis zu erreichen – ist immer wieder aufs Neue eine Herausforderung. 
Erlernen Sie Grundlagen der Kommunikation, damit es Ihnen leichter fällt, 
sowohl im Alltag, als auch mit Teamkollegen, Vorgesetzten und Klienten zu 
kommunizieren.

Ziele/Inhalte
1. Tag
− Grundlagen der Kommunikation
− Die Bedeutung der Kommunikation
− Reflektion des eigenen Gesprächsverhaltens
− Hilfreiche Kommunikationsmodelle
2. Tag
− Erfahrungen auswerten
− Die Bedeutung der Kommunikation bei der Arbeit im Team und im Alltag
− Konstruktive Gespräche
− Kommunizieren in Konflikten



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1653

Zielgruppe: nicht dipl. Personal aus Pflege, Betreuung und Hauswirt-
schaft

Datum: 16. und 30. Oktober 2015
Zeit: 9.00 – 12.00 Uhr / 13.30 – 16.30 Uhr
Dauer: 2 x 6 Stunden
Ort: SRK Unterwalden, Nägeligasse 7, Stans
Kosten: Fr. 310.–
Kursleitung: Regula Gerig, dipl. Pflegefachfrau HF, Erwachsenenbildne-

rin FA, Praxiskompetenz TA
Besonderes: Dieses Angebot wird als Wahlmodul im Lehrgang Langzeit-

pflege SRK angerechnet. Der Kurs kann auch einzeln als 
Fachweiterbildung besucht werden.

Anmeldung
Schweizerisches Rotes Kreuz
Kantonalverband Unterwalden
Nägeligasse 7 / Postfach 936
6371 Stans
info@srk-unterwalden.ch
Telefon 041 500 10 80
Fax 041 500 10 86

Frauengemeinschaft Kerns

Handarbeiten
Datum: Mittwoch, 14. Oktober 2015
Zeit: 14.00 – 16.00 Uhr
Informationen: Lisbeth Windlin-Abegg, Telefon 041 660 52 89

Gästehaus Kloster Bethanien

Woche in Stille – Exerzitien nach Ignatius von Loyola
Mit Impulsen, Gebet in Stille und täglichen Begleitgesprächen.
Datum: 10. – 17. Oktober 2015
Leitung: Gemeinschaft Chemin Neuf

Informationen und Anmeldung
www.haus-bethanien.ch
Telefon 041 666 02 00

Familientreff Sarnen

Zischtigs-Träff
Krabbeln und Spielen für Babys und Kleinkinder (bis Kindergarten).
Daten: 6./13./20./27. Oktober 2015
 Findet auch während der Herbstferien statt!
Zeit: 9.00 – 11.00 Uhr
Ort: Pfarreisaal, Pfarreizentrum Sarnen



1654 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Historisches Museum Obwalden

Frauenspuren: Kloster, Küche, Kerker.
Frauenschicksale im 16./17. Jahrhundert in Sarnen. Dorfspaziergang mit 
Klara Spichtig von der Dorfkapelle zum Frauenkloster.
Datum: Samstag, 17. Oktober 2015
Zeit: 10.00 Uhr
Treffpunkt: Dorfkapelle Sarnen
Kosten: Fr. 10.–, Reduktion für Vereinsmitglieder und Inhaber eines 

Museumpasses. Kinder unter 16 Jahre gratis.

Ausstellungen 17. Mai – 29. November 2015

Dreiecksgeschichte Engelberg Nidwalden Obwalden
Eine Ausstellung zu den Fakten und Wirren, welche vor 200 Jahren zum An-
schluss Engelbergs an Obwalden geführt haben und zu den oft angespann-
ten Beziehungen in Unterwalden.

Ora et labora. 400 Jahre Frauenkloster in Sarnen
Fotos aus dem Alltag der Nonnen und Klosterarbeiten aus der Sammlung 
des Museums. 

Dauerausstellung
Obwaldner Geschichte, Volkskunde, Kunst, Kunsthandwerk und Brauch-
tum. Es erwarten Sie Funde aus einer Römersiedlung aus Alpnach, Münzen, 
Möbel, kirchliche Bilder und Statuen und allerlei andere spannende Objekte 
aus der Vergangenheit Obwaldens.

Öffnungszeiten: Mittwoch – Sonntag, 14.00 Uhr – 17.00 Uhr

Sarnen, 1. Oktober 2015 Fachstelle für Erwachsenenbildung

Kantonsbibliothek

Öffnungszeiten

Montag, Dienstag, Freitag 14.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch 13.30 – 19.00 Uhr
Donnerstag geschlossen
Samstag 9.30 – 12.00 Uhr
www.kbow.ch

Sarnen, 1. Oktober 2015 Abteilung Kultur  
 Kantonsbibliothek



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1655

Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Baugesuche und Sonderbewilligungen

Nachstehende Baugesuche werden gemäss Art. 29 Abs. 2 der Verordnung 
zum Baugesetz vom 7. Juli 1994 (BauV) während zehn Tagen bei den be-
treffenden Gemeindekanzleien öffentlich aufgelegt.

Gleichzeitig werden die benötigten Sonderbewilligungen angezeigt.

Einsprachen gegen die beantragte Baubewilligung oder gegen die Sonder-
bewilligungen sind bis
12. Oktober 2015
schriftlich und begründet, im Doppel an den betreffenden Einwohner-
gemeinderat einzureichen (Art. 31, 36 und 37 BauV).

Sarnen

Gesuchsteller/in: Ausgleichskasse Obwalden, Brünigstrasse 144, Sarnen 
Bauvorhaben: Neugestaltung Eingangsbereich, Einbau Fenster und 

Oblicht
Ort: Parzelle 30, Brünigstrasse 144, Sarnen  
Zonen: Kernzone Dorf Sarnen
Schutzgebiete: Ortsbildschutz und Gewässerschutzbereich Au
Gefahrenzone: Gefahrenzone W4 

Gesuchsteller/in: Ueli Reinhard-Probst, Chlewigenpark 3, Kerns
Bauvorhaben: Anbau Keller und wärmetechnische Sanierung Garage
Ort: Parzelle 2905, Schwanderstrasse 58, Stalden
Zonen: dreigeschossige Wohnzone B
Gefahrenzone: Gefahrenzone W4 
 
Gesuchsteller/in: Manfred Wallimann, Engenlohstrasse 2a, Sarnen
Bauvorhaben: Anbau Terrasse und Fassadenanpassung
Ort: Parzelle 1143, Engenlohstrasse 2a, Sarnen
Zonen: zweigeschossige Wohnzone B 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Gefahrenzone: Gefahrenzone HM 1

Gesuchsteller/in: Markus von Flüe, Brünigstrasse 40, Kägiswil
Bauvorhaben: Anbau Carport
Ort: Parzelle 2035, Brünigstrasse 40, Kägiswil
Zonen: dreigeschossige Gewerbe- und Wohnzone 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au



1656 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Gesuchsteller/in: Feriensiedlung Stockenmatt AG, Stockenmatt 11, 
 Stalden

Bauvorhaben: Neubau zwei Mehrfamilienhäuser mit Einstellhalle und 
Detailerschliessung

Ort: Parzelle 1464, Stockenmatt, Stalden
Zonen: Kurzone innerhalb Quartierplan Stockenmatt
Gefahrenzone: Gefahrenzone R1

Kerns

Gesuchsteller/in: Johann Bucher-Ettlin, Stanserstrasse 110, Kerns
Bauvorhaben: An- und Umbau Wohnhaus, Acheri
Ort: Parzelle 457, Stanserstrasse 110, Kerns
Zone(n): Landwirtschaftszone
Schutzzone(n): Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahr(en): Überschwemmung/Hochwasser W0

Giswil

Gesuchsteller/in: Oswald Riebli, Hofstrasse 23, Giswil
Bauvorhaben: Anbau Carport, Kamin und Aussentreppe
Ort: Parzellen Nr. 378 und 990, Allmend, GB Giswil
Zonen: Landwirtschaftszone (Lw)
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: W0
Ausnahme-
bewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung

Engelberg

Gesuchsteller/in: Erbengemeinschaft Wittmer Grieder, Thomas Grieder, 
Ormistrasse 123, 8706 Meilen

Bauvorhaben: Fassadensanierung, Dämmung Flachdach
Ort: Parzelle Nr. 1233, Parkweg 7, GB Engelberg
Zonen: W3
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Ue1, Ue3, Planungszone Hochwasserschutz

Sarnen, 1. Oktober 2015 Bau- und Raumentwicklungsdepartement



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1657

Stellenausschreibungen

Einwohnergemeinde Sachseln. Finanzverwaltung

Die Einwohnergemeinde Sachseln sucht auf den 1. Januar 2016 oder nach 
Vereinbarung eine dienstleistungsorientierte, teamfähige und motivierte 
 Persönlichkeit als 

Leiter/in Finanzverwaltung (100%)

Sie arbeiten in einem kleinen Team in allen Bereichen der Finanzverwaltung 
mit, betreuen das Versicherungswesen und sind für die IT verantwortlich.

Wir erwarten eine abgeschlossene Ausbildung im Bereich Finanzen, Rech-
nungs- oder Treuhandwesen, mehrjährige Erfahrung im Finanzwesen, 
idealer weise bei einer Gemeinde oder vergleichbaren Institution und sehr 
gute Informatik-Kenntnisse (First Level Support).

Nähere Informationen zu dieser vielseitigen Stelle finden Sie auf unserer 
Homepage www.sachseln.ch.

Sachseln, 1. Oktober 2015 Einwohnergemeinde Sachseln

Gerichte

Verschollenheitsruf 
(1. Publikation)

Beim Kantonsgerichtspräsidium ist ein Gesuch um Verschollenerklärung 
eingereicht worden betreffend

Rudolf Klemenz (genannt Rolf) von Moos, geboren am 30. April 1953, von 
Sachseln, des Josef Klemenz von Moos und der Agnes, geborene Hofmann, 
zuletzt wohnhaft gewesen Brünigstrasse 120, 6072 Sachseln.

Rudolf von Moos wird seit dem 9. Juli 2010 vermisst. 

Jedermann, der Nachrichten über den Vemissten geben kann, wird aufge-
fordert, sich beim Kantonsgericht Obwalden, Poststrasse 6, Postfach 1260, 
6061 Sarnen, bis 8. Oktober 2016 zu melden.

Sarnen, 1. Oktober 2015 Der Kantonsgerichtspräsident I



1658 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Gemeinde Sarnen

Gemeinde Sarnen. Verkehrsbehinderung. Sperrung Militärstrasse

Am Freitag, 9. Oktober 2015, findet bei der Reithalle Sarnen die Kantonale 
Grossviehschau statt. In diesem Zusammenhang wird die Militärstrasse von 
7.00 Uhr bis zirka 19.00 Uhr für den Durchgangsverkehr gesperrt. Die Zu-
fahrt zum Entsorgungshof ist nur ab dem Kreisel Sarnen Süd möglich. Es ist 
mit Behinderungen zu rechnen.

Wir bitten um Kenntnisnahme und danken für das Verständnis.

Sarnen, 30. September 2015 Einwohnergemeinde Sarnen 
 Fachbereich Werke

Einwohnergemeinde Sarnen. Erlass einer Planungszone zur pla-
nungsrechtlichen Sicherung einer kompensatorischen Auszonung, 
Parzelle Nr. 3377, Zone für öffentliche Bauten und Anlagen,  
6060 Sarnen

Gestützt auf Art. 27 RPG und Art. 25 BauG erlässt der Einwohnergemeinde-
rat Sarnen über eine Teilfläche der Parzelle Nr. 3377, Ei Nord, eine Planungs-
zone für die Dauer von fünf Jahren.

Gegenstand
Über eine Teilfläche von 242 m² der Parzelle Nr. 3377 wird eine Planungs-
zone im Sinn von Art. 27 RPG bzw. Art. 25 BauG für die Dauer von fünf 
Jahren festgelegt. Der Perimeter ist auf dem aufliegenden Plan ersichtlich. 
Das betroffene Teilstück ist der Zone für öffentliche Bauten und Anlagen zu-
geordnet. 
Die Raumplanungsverordnung des Bundes (Art. 52a Abs. 2 Bst. c) sieht vor, 
dass während der Übergangsfrist bis zur Überarbeitung und Genehmigung 
der kantonalen Richtpläne Einzonungen nur möglich sind, wenn die Rück-
zonung der entsprechenden Fläche andernorts festgelegt ist. Die Pflicht zur 
Rückzonung fällt dahin, wenn diese sich aufgrund des genehmigten Richt-
plans erübrigt.

Zweck der Planungszone
Die Planungszone Ei Nord bezweckt die Sicherung der kompensatorischen 
Auszonung gemäss Art. 52a Abs. 2 Bst. c RPV für die Einzonung von 23 m² 
in die Industriezone auf der Parzelle Nr. 680, Grundbuch Sarnen sowie der 
Einzonung von 219 m² als Verkehrsfläche auf der Parzelle Nr. 246. 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1659

Mit dem Erlass der Planungszone werden die Einzonung von 23 m² vom 
Waldareal in die Industriezone auf der Parzelle Nr. 680 sowie die Verbeite-
rung der Kernserstrasse auf der Parzelle Nr. 246 ermöglicht. 
Während der Dauer der Planungszone darf in derselben nichts unternom-
men werden, was den Planungszweck beeinträchtigen könnte.

Geltungsdauer
Die Planungszone wird auf fünf Jahre befristet. Nach erfolgter Anpassung 
des kantonalen Richtplans an die neue Raumplanungsgesetzgebung soll die 
Planungszone wieder aufgelöst werden. Die Planungszone gilt vom 1. Okto-
ber 2015 bis längstens 30. September 2020. 

Auflage
Die Planungszone wird während 30 Tagen, vom 1. Oktober bis 2. November 
2015, im Auflagezimmer der Einwohnergemeinde Sarnen  (Gemeindehaus 
2. Stock, Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, jeweils von 8.00 bis 11.30 Uhr 
und von 13.45 bis 17.00 Uhr) öffentlich aufgelegt.

Rechtsschutz
Gegen die Planungszone kann während der Auflagefrist gestützt auf Art. 20 
Abs. 2 der Verordnung zum Baugesetz schriftlich und begründet Einsprache 
beim Einwohnergemeinderat Sarnen, Brünigstrasse 160, 6061 Sarnen, er-
hoben werden. Den Einsprachen kommt keine aufschiebende Wirkung zu.

Inkrafttreten
Die Planungszone tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft.

Sarnen, 28. September 2015 Einwohnergemeinderat Sarnen

Gemeinde Kerns

Einwohnergemeinde Kerns. Verkehrsbehinderungen infolge Bau-
arbeiten auf der Feldlistrasse, Kerns

Infolge Bauarbeiten entlang der Feldlistrasse in Kerns ist ab dem 5. Oktober 
2015 bis ca. Mitte März 2016 mit Verkehrsbehinderungen zu rechnen. Die 
Bauarbeiten werden in zwei Etappen ausgeführt. Baubeginn für Teil 2 (Ersatz 
Trinkwasserleitung und Sanierung Strasse) ab Abschnitt Unterbalmstrasse 
bis Fliederweg ist der 5. Oktober 2015. Der Baustart für Teil 1 (Erstellung 
Trottoir) im Abschnitt Hohfurlistrasse bis Unterbalmstrasse erfolgt ca. Mitte 
Dezember 2015.

Da mit Verkehrsbehinderungen für die Zufahrt zu den Privatgrundstücken 
gerechnet werden muss, werden Parkierungsmöglichkeiten zur Verfügung 
gestellt. Für den Fussgängerverkehr wird eine Umleitung signalisiert.



1660 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Detaillierte Auskünfte erhalten Sie von der Bauleitung: ewp bucher dillier AG, 
Museumstrasse 3, 6060 Sarnen, Herr Emil Herger (Telefon 041 660 00 51). 

Wir danken den betroffenen Anwohnern und Verkehrsteilnehmern für das 
notwendige Verständnis.

Kerns, 1. Oktober 2015 Einwohnergemeinde Kerns

Gemeinde Sachseln

Korporation Sachseln / Forstverwaltung. Anmeldung zum Bezug 
von Brennholz für das Jahr 2015

Interessenten für den Bezug von Brennholz melden ihre Wünsche bis spä-
testens Freitag, 16. Oktober 2015, an.

Anmeldungen nehmen entgegen:
– Hans Spichtig, Forstverwalter, Bitzigasse 10, 6073 Flüeli-Ranft
–  Walter Berchtold, Revierförster, Chalchofen 1, 6073 Flüeli-Ranft  

(Telefon 079 279 49 12)
– Korporations-Kanzlei, Chalchofen 1, 6073 Flüeli-Ranft

Anmeldeformulare können bei den obgenannten Stellen bezogen werden.

Sachseln, 28. September 2015 Korporation Sachseln 
 Forstverwaltung

Gemeinde Lungern

Feuerwehr Lungern. Aufgebot zur Rekrutierung 2015

Zeit: Freitag, 16. Oktober 2015, 19.00 Uhr

Ort: Feuerwehrlokal Lungern

Gemäss Feuerschutzgesetz vom 23. Oktober 2008 haben zur Rekrutierung 
zu erscheinen:

1. Alle männlichen und weiblichen Einwohner der Gemeinde Lungern des 
Jahrgangs 1995.

2. Alle männlichen und weiblichen Einwohner der Gemeinde Lungern mit 
den Jahrgängen 1968 bis und mit 1994, die bis heute in der Gemeinde 
Lungern weder Feuerwehrdienst geleistet noch die Ersatzabgabe bezahlt 
haben.



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1661

3. Bei einem Verhinderungsgrund bitte abmelden bei Hptm Markus Halter,  
E-Mail kusi-halter@bluewin.ch oder Telefon 079 633 53 93

4. Ein Nichterscheinen oder unentschuldigtes Fernbleiben kann mit Busse 
bestraft werden.

Lungern, 1. Oktober 2015 Feuerwehrkommando Lungern

Handelsregister

Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

 ■ Ristorante Nuovo Baumgarten GmbH, bisher in Dallenwil, CHE-
480.732.224, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 33 vom 
18.02.2015, Publ. 1995843). Statutenänderung: 08.09.2015. Sitz neu: Alp-
nach. Domizil neu: Schoriederstrasse 1, 6055 Alpnach Dorf. Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Duarte Martins, Luis Filipe, 
von Dallenwil, in Dallenwil, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Kol-
lektivunterschrift zu zweien, mit 20 Stammanteilen zu je CHF 100.00 und 
Borges Martins, Luis Manuel, von Dallenwil, in Dallenwil, Gesellschafter 
und Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Kollektivunterschrift zu zweien, 
mit 90 Stammanteilen zu je CHF 100.00. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Mancuso, Vincenzo, italienischer Staatsangehöriger, in Luzern, 
Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 100 Stamm-
anteilen zu je CHF 100.00 und Borges Martins, Antonio Francisco, portu-
giesischer Staatsangehöriger, in Luzern, Gesellschafter und Vorsitzender 
der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 100 Stammanteilen zu je 
CHF 100.00 [bisher: Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien, mit 90 Stammanteilen zu je CHF 100.00].
Tagesregister-Nr. 1212 vom 16.09.2015 / CHE-480.732.224 / 02382055

 ■ Albert Bucher AG, Kleintrax & Baggerunternehmung,  Transporte, 
in Sarnen, CHE-106.908.743, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 33 vom 
18.02.2014, Publ. 1352341). Domizil neu: Brünigstrasse 48, 6056 Kägiswil.
Tagesregister-Nr. 1213 vom 17.09.2015 / CHE-106.908.743 / 02384961

 ■ Antiquariat Alice Wempe, in Sarnen, CHE-111.987.524, Einzelunterneh-
men (SHAB Nr. 24 vom 03.02.2006, Publ. 3227330). Domizil neu: Bünten-
matt 25, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 1214 vom 17.09.2015 / CHE-111.987.524 / 02384963

 ■ Blackstone Resources AG, in Sarnen, CHE-102.049.503, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 111 vom 12.06.2015, Publ. 2203497). Zweigniederlassung 
neu: Zürich (CHE-177.684.818).
Tagesregister-Nr. 1215 vom 17.09.2015 / CHE-102.049.503 / 02384965



1662 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 ■ FURAI AG, in Sarnen, CHE-109.429.261, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 147 vom 03.08.2015, Publ. 2301965). Firma neu: FURAI AG in Liquida-
tion. Mit Entscheid des Kantonsgerichtspräsidenten II des Kantons Obwal-
den vom 17.09.2015 ist über diese Gesellschaft der Konkurs mit Wirkung ab 
dem 17.09.2015, 11.00 Uhr, eröffnet worden.
Tagesregister-Nr. 1216 vom 17.09.2015 / CHE-109.429.261 / 02384459

 ■ GoodGrip Grounds GmbH, in Sarnen, CHE-114.759.764, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 228 vom 23.11.2011, Publ. 6428676). 
Domizil neu: c/o IMAGO Treuhand AG, Bitzighoferstrasse 9, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 1217 vom 17.09.2015 / CHE-114.759.764 / 02384967

 ■ GREENVALUE SA, in Alpnach, CHE-112.179.366, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 114 vom 17.06.2015, Publ. 2211881). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Ingold, Roger, von Heimenhausen, in Wollerau, Mitglied, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1218 vom 17.09.2015 / CHE-112.179.366 / 02384969

 ■ Parkway International AG, in Sarnen, CHE-114.764.328, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 228 vom 23.11.2011, Publ. 6428678). Domizil neu: c/o 
IMAGO Treuhand AG, Bitzighoferstrasse 9, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 1219 vom 17.09.2015 / CHE-114.764.328 / 02384971

 ■ Steingarten GmbH, in Sarnen, CHE-112.703.793, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 119 vom 23.06.2010, Publ. 5689356). Domizil 
neu: Brünigstrasse 48, 6056 Kägiswil.
Tagesregister-Nr. 1220 vom 17.09.2015 / CHE-112.703.793 / 02384973

 ■ Stiftung Museum Bruder Klaus Sachseln, in Sachseln, CHE-
105.863.552, Stiftung (SHAB Nr. 52 vom 17.03.2014, Publ. 1399603). 
Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Bütler Grieder, 
 Sylvia, von Hünenberg, Basel und Tenniken, in Küssnacht (SZ), Mitglied, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1221 vom 17.09.2015 / CHE-105.863.552 / 02384975

 ■ Trendstock AG, in Kerns, CHE-112.443.356, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 158 vom 19.08.2013, Publ. 1032583). Zweigniederlassung: [gestrichen: 
Zürich (CHE-339.134.475)].
Tagesregister-Nr. 1222 vom 17.09.2015 / CHE-112.443.356 / 02384977

 ■ ROWILUX Petersen, in Sarnen, CHE-328.609.623, Einzelunternehmen 
(SHAB Nr. 103 vom 30.05.2012, Publ. 6696106). Löschung infolge Ge-
schäftsüberganges.
Tagesregister-Nr. 1223 vom 17.09.2015 / CHE-328.609.623 / 02384329



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1663

 ■ A + D Holding AG, in Lungern, CHE-442.697.911, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 123 vom 28.06.2013, Publ. 945461). Ausgeschiedene Personen 
und erloschene Unterschriften: Fries, Arthur, von Steinen, in Sarnen, Mit-
glied, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1224 vom 18.09.2015 / CHE-442.697.911 / 02387417

 ■ B+B BAU AG, in Sachseln, CHE-114.773.853, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 128 vom 07.07.2009, Publ. 5119856). Domizil neu: Steinenstrasse 2, 
6072 Sachseln.
Tagesregister-Nr. 1225 vom 18.09.2015 / CHE-114.773.853 / 02387419

 ■ Collanos Software AG, bisher in Zürich, CHE-110.294.973, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 76 vom 22.04.2015, Publ. 2111755). Statutenänderung: 
15.09.2015. Sitz neu: Engelberg. Domizil neu: c/o Beteo AG, Wasserfallen-
strasse 121, 6390 Engelberg. Ferner Änderung nicht publikationspflichtiger 
Tatsachen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Dal 
Molin, Franco, italienischer Staatsangehöriger, in Zürich, Präsident des Ver-
waltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien, Helfenstein, Peter, von 
Sempach, in Eglisau, Vizepräsident des Verwaltungsrates, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien, Ilg, Lorenz, von Salenstein, in Freienbach, Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien und Danuser, 
 Andreas Harsha, von Pontresina, in Gebenstorf, Mitglied des Verwaltungs-
rates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Steiger, Dieter, von Uetikon am See, in Stäfa, einziges Mitglied, 
mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1226 vom 18.09.2015 / CHE-110.294.973 / 02387027

 ■ Eienwäldli AG, in Engelberg, CHE-106.910.450, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 219 vom 10.11.2011, Publ. 6411480). Ausgeschiedene Perso-
nen und erloschene Unterschriften: Bünter, Anton, von Wolfenschiessen, in 
Engelberg, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung und Bernhard-Bünter, 
Johanna, von Winterthur, in Engelberg, Mitglied, ohne Zeichnungsberech-
tigung. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Bünter, Antonia, von 
Wolfenschiessen, in Bern, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Bünter, 
Josef, von Wolfenschiessen, in Engelberg, Delegierter, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien [bisher: Delegierter, mit Einzelunterschrift], Bünter, Hans, 
von Wolfenschiessen, in Engelberg, Präsident, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien [bisher: Präsident, mit Einzelunterschrift], Pius Bienz Treuhand- und 
Revisions-AG (CHE-105.808.783), in Kriens, Revisionsstelle [bisher: Pius 
 Bienz Treuhand- und Revisions-AG (CH-100.3.004.593-1)], Herzog, Gertrud, 
von Triengen, in Engelberg, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung und 
Cornelia, Langenstein, von Engelberg, in Engelberg, Mitglied, ohne Zeich-
nungsberechtigung.
Tagesregister-Nr. 1227 vom 18.09.2015 / CHE-106.910.450 / 02387421



1664 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 ■ Waser & Partner AG, in Engelberg, CHE-113.374.976, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 197 vom 13.10.2014, Publ. 1764045). Ausgeschiedene Personen 
und erloschene Unterschriften: Waser, Marcel, von Engelberg, in Engelberg, 
Mitglied, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1228 vom 18.09.2015 / CHE-113.374.976 / 02387423

 ■ Tröhler Missing Links, in Engelberg, CHE-173.376.387, Einzelunterneh-
men (SHAB Nr. 46 vom 09.03.2015, Publ. 2030695). Löschung infolge Ge-
schäftsaufgabe.
Tagesregister-Nr. 1229 vom 18.09.2015 / CHE-173.376.387 / 02387029

 ■ Genossenschaft Wärmeverbund Kleinteil, in Giswil, CHE-113.581.995, 
Genossenschaft (SHAB Nr. 186 vom 26.09.2013, Publ. 1096091). Mitteilun-
gen neu: Die Mitteilungen an die Genossenschafter erfolgen durch Brief. Ge-
mäss Vorstandserklärung vom 28.05.2015 untersteht die Genossenschaft 
keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revi-
sion.
Tagesregister-Nr. 1230 vom 21.09.2015 / CHE-113.581.995 / 02390231

 ■ PAMIN RENOVATIONEN, in Alpnach, CHE-215.114.174, Einzelunter-
nehmen (SHAB Nr. 74 vom 16.04.2014, Publ. 1456645). Ausgeschiedene 
Personen und erloschene Unterschriften: Ailloud, Rita, von Ochlenberg, in 
Alpnach, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1231 vom 21.09.2015 / CHE-215.114.174 / 02390233

 ■ CREESTATE AG, in Kerns, CHE-139.174.249, Stanserstrasse 22, 6064 
Kerns, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 21.09.2015. 
Zweck: Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb, die Verwaltung und die Ver-
äusserung von Beteiligungen und Wertschriften aller Art im In- und Ausland, 
sowie den Handel und die Beratung im Immobilienbereich und die Erbrin-
gung von Finanzdienstleistungen. Ferner erbringt sie Beratungs- und Ma-
nagementdienstleistungen im kulturellen Bereich und übernimmt selber die 
Planung, die Organisation und die Durchführung von derartigen Veranstal-
tungen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen 
und Tochtergesellschaften errichten sowie Patente, Rechte und Lizenzen 
erwerben, verkaufen und verwerten. Sie kann Finanzierungen für eigene 
oder fremde Rechnung vornehmen, Darlehen gewähren sowie Garantien 
und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Die Gesell-
schaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen oder Verträge abschliessen, 
die geeignet sind, die Entwicklung des Unternehmens und die Erreichung 
des Gesellschaftszweckes zu fördern oder direkt oder indirekt damit im Zu-
sammenhang stehen. Aktienkapital: 1’000’000.00. Liberierung Aktienkapital: 
1’000’000.00. Aktien: 1’000 Namenaktien zu CHF 1’000.00. Publikationsor-
gan: SHAB. Die Mitteilungen der Gesellschaft an die Aktionäre erfolgen im 
Publikationsorgan. Sie können durch Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch 



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1665

verzeichneten Aktionäre erfolgen, falls das Gesetz nicht zwingend etwas 
anderes vorschreibt. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien ist 
nach Massgabe der Statuten beschränkt. Gemäss Gründererklärung vom 
21.09.2015 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und ver-
zichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: Zurlinden 
Ryhiner, Beatrice Ruth, von Basel, in Basel, Präsidentin des Verwaltungs-
rates, mit Einzelunterschrift, Ryhiner, Nicolas Edouard, von Basel, in Basel, 
Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift und von Rotz-von Atzi-
gen, Anton Robert genannt Tony, von Kerns, in Sarnen, Mitglied des Verwal-
tungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1232 vom 22.09.2015 / CHE-139.174.249 / 02391673

 ■ Bontech GmbH, bisher in Aadorf, CHE-114.679.504, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 62 vom 28.03.2012, Publ. 6614906). Statu-
tenänderung: 09.09.2015. Sitz neu: Sarnen. Domizil neu:  Industriestrasse 20, 
6060 Sarnen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Bont, Thomas, 
von Oberriet (SG), in Sarnen, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Ein-
zelunterschrift, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: in Aadorf].
Tagesregister-Nr. 1233 vom 22.09.2015 / CHE-114.679.504 / 02391675

 ■ BYARS GmbH, in Sachseln, CHE-115.990.850, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 191 vom 02.10.2012, Publ. 6872730). Domizil 
neu: Lärchenweg 7, 6072 Sachseln.
Tagesregister-Nr. 1234 vom 22.09.2015 / CHE-115.990.850 / 02391677

 ■ DynamiGest AG, in Sarnen, CHE-171.831.989, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 93 vom 18.05.2015, Publ. 2155331). Die Gesellschaft wird  infolge 
Sitzverlegung nach La Chaux-de-Fonds im Handelsregister des Kantons 
 Neuenburg eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden von 
Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1241 vom 22.09.2015 / CHE-171.831.989 / 02392031

 ■ Hillenbrand Switzerland GmbH, in Sachseln, CHE-429.548.887, Ge-
sellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 132 vom 13.07.2015, Publ. 
2265815). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Berni, Markus, von 
Vals, in Zürich, Geschäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: 
in Zollikon].
Tagesregister-Nr. 1235 vom 22.09.2015 / CHE-429.548.887 / 02391679

 ■ Similasan T&M AG, in Sarnen, CHE-114.010.347, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 6 vom 12.01.2015, Publ. 1922621). Ausgeschiedene Personen 
und erloschene Unterschriften: Wettstein, Catherine Antonietta, von Zürich, 
in Cham, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1236 vom 22.09.2015 / CHE-114.010.347 / 02391681



1666 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 ■ SUNWIL AG, in Sarnen, CHE-114.078.753, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 133 vom 11.07.2012, Publ. 6762324). Domizil neu: Chappelenmatt 8, 
6062 Wilen (Sarnen). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unter-
schriften: Kathriner, Hans, von Sarnen, in Sarnen, Mitglied, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien und Ettlin, Jost, von Kerns, in Sachseln, Präsident, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene Personen neu oder mutie-
rend: RohrerTreuhand AG (CHE-109.875.123), in Sachseln, Revisionsstelle 
 [bisher:  RohrerTreuhand AG, in Sachseln] und Duss, Bruno, von Schüpfheim 
und Dierikon, in Buochs, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift [bisher: 
Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien].
Tagesregister-Nr. 1237 vom 22.09.2015 / CHE-114.078.753 / 02391683

 ■ UNIQUE - Olbricht & Kamencic, in Alpnach, CHE-427.990.284, Kollek-
tivgesellschaft (SHAB Nr. 99 vom 23.05.2014, Publ. 1518721). Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Olbricht, Claudia, deutsche 
Staatsangehörige, in Friedland (DE), mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1238 vom 22.09.2015 / CHE-427.990.284 / 02391685

 ■ Versin AG in Liquidation, in Sachseln, CHE-113.757.521, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 81 vom 29.04.2015, Publ. 2124017). Domizil neu: Lärchen-
weg 7, 6072 Sachseln.
Tagesregister-Nr. 1239 vom 22.09.2015 / CHE-113.757.521 / 02391687

 ■ WWI - World Wide Information - Olbricht & Kamencic, in Alpnach, 
CHE-176.915.932, Kollektivgesellschaft (SHAB Nr. 99 vom 23.05.2014, 
 Publ. 1518723). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
 Olbricht, Claudia, deutsche Staatsangehörige, in Friedland (DE), mit Einzel-
unterschrift.
Tagesregister-Nr. 1240 vom 22.09.2015 / CHE-176.915.932 / 02391689

 ■ Altstadt Express Wäscherei GmbH, bisher in Luzern, CHE-472.515.535, 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 129 vom 05.07.2012). Sta-
tutenänderung: 10.09.2015. Sitz neu: Sarnen. Domizil neu: Poststrasse 7, 
6060 Sarnen. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Führung einer Wä-
scherei, Textilreinigung und Büglerei sowie Handel mit Waren aller Art. Kann 
beliebige Gesellschaften mit ähnlichem Zweck übernehmen oder sich an 
diesen beteiligen sowie ganz allgemein die Vornahme aller geschäftlichen 
finanziellen und industriellen Operationen, namentlich auch mit Wertpapie-
ren und Erwerb, das Halten und die Veräusserung von Grundstücken. Die 
Gesellschaft kann zudem Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften 
errichten.
Tagesregister-Nr. 1242 vom 23.09.2015 / CHE-472.515.535 / 02394525

 ■ Flugsau GmbH, in Engelberg, CHE-116.135.646, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 200 vom 16.10.2013, Publ. 1130289). Domizil 
neu: Älplerhaus 3, 6388 Grafenort.
Tagesregister-Nr. 1243 vom 23.09.2015 / CHE-116.135.646 / 02394527



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1667

 ■ Golden Arrow Minerals AG, in Alpnach, CHE-114.101.381, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr. 106 vom 04.06.2014, Publ. 1536103). Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Keller, Andreas, von Stadel, in Oberrohrdorf, 
Präsident, mit Einzelunterschrift [bisher: in Brugg], Keller, Irina Jurievna, von 
Stadel, in Oberrohrdorf, Mitglied, mit Einzelunterschrift [bisher: in Brugg] und 
Legatax Gasser AG ( CHE-101.816.625), in Balsthal, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 1244 vom 23.09.2015 / CHE-114.101.381 / 02394529

 ■ Hinz und Kunz GmbH, in Sarnen, CHE-115.776.593, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 123 vom 29.06.2010, Publ. 5698638). Sta-
tutenänderung: 21.09.2015. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Er-
bringung und Vermittlung von Beratungen und Dienstleistungen in den Be-
reichen Werbung, Marketing, Markenführung, Branding, Fotographie, Text, 
Public Relations, Öffentlichkeitsarbeit und Promotion. Weiter bezweckt die 
Gesellschaft die Erbringung von Dienstleistungen auf den Gebieten Internet 
Lösungen, Mobile Lösungen, Apps, neue Medien, Webdesign, Webhosting 
und Programmierung. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Zweignie-
derlassungen errichten, sich an anderen Unternehmungen des In- und Aus-
landes beteiligen, gleichartige oder verwandte Unternehmungen erwerben 
oder errichten sowie kommerzielle und finanzielle Transaktionen durchfüh-
ren, mit denen Synergien mit dem Hauptzweck zu erzielen sind. Sie kann Li-
zenzen, Patente, Erfindungen, Verfahren, Urheberrechte, Marken und andere 
Immaterialgüterrechte sowie Beteiligungen erwerben, verwalten, verwerten 
und veräussern. Sie kann weiter Wertschriften und Liegenschaften erwer-
ben, verwalten, belasten und veräussern sowie alle Geschäfte eingehen 
oder Verträge abschliessen, die geeignet sind, den Zweck der Gesellschaft 
zu fördern oder die mit dem Zweck der Gesellschaft direkt oder indirekt im 
Zusammenhang stehen. Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder 
Kaufrechte gemäss näherer Umschreibung in den Statuten. Nicht publikati-
onspflichtige weitere Statutenänderungen. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Amport, Stefan, von Thunstetten, in Alpnach, mit Kollektivpro-
kura zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1245 vom 23.09.2015 / CHE-115.776.593 / 02394485

 ■ Hinz und Kunz Webagentur GmbH, in Sarnen, CHE-329.219.615, 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 221 vom 14.11.2013, 
 Publ. 1180243). Statutenänderung: 15.09.2015. Firma neu: Janmaat GmbH. 
Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt den Handel mit und das Erstellen von 
Fotos und Videos für Presse, Public Relations, Werbung und Internet, eben-
so die Herstellung von Fotos und Videos für sämtliche damit direkt und indi-
rekt zusammenhängenden geschäftlichen Tätigkeiten und Dienstleistungen, 
weiter das Erbringen von Dienstleistungen im Bereich Visagistik. Sie kann 
im Bereich digitaler Reproduktion von visuellen Dokumenten und im Bereich 
Public Relations und Pressebetreuung Dienstleistungen erbringen. Die Ge-
sellschaft kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten, sich an 
anderen Unternehmungen des In- und Auslandes beteiligen, gleichartige 



1668 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

oder verwandte Unternehmungen erwerben oder errichten sowie kommerzi-
elle und finanzielle Transaktionen durchführen, mit denen Synergien mit dem 
Hauptzweck zu erzielen sind. Sie kann Lizenzen, Patente, Erfindungen, Ver-
fahren, Urheberrechte, Marken und andere Immaterialgüterrechte sowie Be-
teiligungen erwerben, verwalten, verwerten und veräussern. Sie kann weiter 
Wertschriften und Liegenschaften erwerben, verwalten, belasten und veräus-
sern sowie alle Geschäfte eingehen oder Verträge abschlies sen, die geeig-
net sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die mit dem Zweck der 
Gesellschaft direkt oder indirekt im Zusammenhang stehen. Stammkapital 
neu: 60’000.00 [bisher: CHF 20’000.00]. Ausgeschiedene Personen und er-
loschene Unterschriften: Amport, Stefan, von  Thunstetten, in Sarnen, Gesell-
schafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 68 Stammanteilen 
zu je CHF 100.00. Eingetragene Personen neu oder  mutierend: Kuster, Cyrill, 
von Engelberg, in Buochs, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Kollek-
tivunterschrift zu zweien, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: 
in Stans, Gesellschafter, mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 66 Stamm-
anteilen zu je CHF 100.00], Unternährer, Johanna Laura, von Escholzmatt-
Marbach, in Kriens, Gesellschafterin und Vorsitzende der Geschäftsführung, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00 
und Barmettler, Adrian Walter, von Buochs, in Sarnen, Gesellschafter und 
Geschäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 200 Stammanteilen 
zu je CHF 100.00 [bisher: Gesellschafter, mit Kollektivunterschrift zu zweien, 
mit 66 Stammanteilen zu je CHF 100.00].
Tagesregister-Nr. 1246 vom 23.09.2015 / CHE-329.219.615 / 02394487

 ■ Matador Partners Group AG, in Alpnach, CHE-112.532.155, Aktien-
gesellschaft (SHAB Nr. 126 vom 03.07.2015, Publ. 2247739). Statutenän-
derung: 22.09.2015. Fusion: Übernahme der Aktiven und Passiven der 
«Matador Ventures AG» ( CHE-112.582.584) mit Sitz in Alpnach gemäss 
Fusionsvertrag vom 22.09.2015 und Fusionsbilanz per 30.06.2015. Aktiven 
von CHF 6’652’994.47 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 292’762.24 ge-
hen auf die übernehmende Gesellschaft über. Da die übernehmende Gesell-
schaft sämtliche Aktien der übertragenden Gesellschaft hält, findet weder 
eine Aktienkapitalerhöhung noch eine Aktienzuteilung statt. Partizipations-
kapital neu: 350’000.00. Liberierung Partizipationskapital neu: 350’000.00. 
Partizipationsscheine neu: 350’000 Namen-Partizipationsscheine zu 
CHF 1.00 (Vorzugspartizipationsscheine). Ordentliche Kapitalerhöhung vom 
22.09.2015. und Die Vorzugspartizipationsscheine gewähren Vorrechte be-
züglich Dividende gemäss Statuten. Qualifizierte Tatbestände neu: Verrech-
nung: Die Gesellschaft verrechnet bei der Kapitalerhöhung vom 22.09.2015 
eine Forderung in der Höhe von CHF 350’000.00, wofür 350’000 Namens-
vorzugs-Partizipationsscheine zu CHF 1.00 ausgegeben werden.
Tagesregister-Nr. 1247 vom 23.09.2015 / CHE-112.532.155 / 02394917



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1669

 ■ Matador Private Equity AG, in Alpnach, CHE-112.531.374, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 187 vom 29.09.2014, Publ. 1738039). Statutenänderung: 
22.09.2015. Zweck neu: Die Gesellschaft kann im Rahmen ihrer allgemeinen 
Geschäftsstrategie im In- und Ausland Tochtergesellschaften, Niederlassun-
gen oder Betriebsstätten errichten und sich an anderen Unternehmen unmit-
telbar beteiligen, solche beraten, steuern und koordinieren sowie deren Ge-
schäfte führen. Des Weiteren ist der Gegenstand die strategische Führung, 
Steuerung und Koordination von Tochtergesellschaften im Rahmen einer 
geschäftsleitenden Holding und von Drittunternehmen (insbesondere durch 
Erbringung von entgeltlichen administrativen, finanziellen, kaufmännischen 
und technischen Dienstleistungen) und deren langfristige Wertsteigerung, 
sowie allgemein die Erbringung von Dienstleistungen auf dem Gebiet der 
Unternehmensberatung. Die Gesellschaft ist berechtigt, ihren Geschäftsbe-
trieb ganz oder teilweise in Beteiligungsunternehmen gleich welcher Rechts-
form auszugliedern. Die Gesellschaft kann Unternehmen erwerben oder 
veräussern, sie unter einheitliche Leitung zusammenfassen und Unterneh-
mensverträge mit ihnen schliessen. Die Gesellschaft ist weiterhin berechtigt, 
Sachwerte des Anlagevermögens wie beispielsweise Grundstücke und Im-
mobilien zu erwerben, die Planung und Realisierung von Sachwertprojekten 
aller Art durchzuführen, die Projektentwicklung zu betreiben, das strategi-
sche und operative Sachwertemanagement (Investment-, Portfolio-, Asset-, 
Property- und Facilitymanagement) zu übernehmen, diese zu verkaufen und 
alle damit in Zusammenhang stehenden operativen Geschäfte (beispielswei-
se Beratungs-, Bewertungs- und Finanzierungstätigkeiten) zu tätigen, samt 
damit zusammenhängender Dienstleistungen und Geschäfte, in allen Pha-
sen der Wertschöpfungskette, über den gesamten Sachwertelebenszyklus 
auf eigene oder fremde Rechnung. Zusätzlich ist die Gesellschaft berechtigt, 
die Entwicklung und Beurteilung von Finanzierungsmodellen und gesell-
schaftsrechtlichen Konzeptionen sowie die technische und wirtschaftliche 
Prüfung (Due Diligence) von Sachwerteprojekten und -Transaktionen, soweit 
diese Tätigkeiten nicht anderen Berufsgruppen vorbehalten sind, durchzu-
führen. Die Gesellschaft ist zu allen Rechtsgeschäften und Rechtshandlun-
gen berechtigt, die geeignet erscheinen, den Gesellschaftszweck und die 
allgemeine Geschäftsstrategie unmittelbar oder mittelbar zu fördern. Die 
Gesellschaft kann die zur Erreichung ihres Zwecks und der Geschäftsstrate-
gie erforderlichen oder zweckmässigen Handlungen selbst vornehmen oder 
durch Dritte vornehmen lassen. Die Durchführung der Tätigkeiten liegt im 
freien Ermessen der Gesellschaft und deren Vertretungsorgane, inhaltliche 
Beschränkungen jedweder Art bestehen nicht. Abweichungen von der allge-
meinen Geschäftsstrategie sind, soweit diese der Förderung entsprechend 
dienen, zulässig. Erlaubnispflichtige Tätigkeiten werden nicht ausgeübt.  
Ferner Änderung nicht publikationspflichtiger Tatsachen.
Tagesregister-Nr. 1248 vom 23.09.2015 / CHE-112.531.374 / 02394489



1670 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

 ■ Oceanides AG, in Engelberg, CHE-114.698.016, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 24 vom 05.02.2009, Publ. 4863408). Firma neu: Oceanides AG 
in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der ausserordentlichen 
Generalversammlung vom 22.09.2015 aufgelöst. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Eckert, Stephan, von Bern, in Wettingen, Liquidator, mit 
Einzelunterschrift [bisher: Mitglied, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1249 vom 23.09.2015 / CHE-114.698.016 / 02394491

 ■ Strassengenossenschaft Neuschwändi- und Grundlistasse, in Engel-
berg, CHE-113.719.710, Genossenschaft (SHAB Nr. 194 vom 06.10.2011, 
Publ. 6365960). Firma neu: Strassengenossenschaft Neuschwändi- und 
Grundlistrasse. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Christen, Urs, von Wolfenschiessen, in Pfaffnau, Mitglied, mit Kollektivun-
terschrift zu zweien mit dem Präsidenten. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Schneider, Thomas, von Thalwil und Bichelsee-Balterswil, in En-
gelberg, Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Präsidenten.
Tagesregister-Nr. 1250 vom 23.09.2015 / CHE-113.719.710 / 02394493

 ■ Matador Ventures AG, in Alpnach, CHE-112.582.584, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 83 vom 01.05.2015, Publ. 2130075). Aktiven und  Passiven 
(Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf die Matador Partners Group AG 
 (CHE-112.532.155) mit Sitz in Alpnach über. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1251 vom 23.09.2015 / CHE-112.582.584 / 02394919

Sarnen, 1. Oktober 2015 Handelsregister



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1671



1672 Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015

Notfallnummern

Bezeichnung Nummer

Ärztlicher Notfalldienst im Kanton Obwalden 041 660 33 77

Bestattungsdienste:
Zumstein Bestattungsdienste AG 041 660 14 18
Bestattungsdienst Röthlin AG 041 660 36 33

Die dargebotene Hand 143

Elektronotruf, Elektro Furrer AG 041 662 00 70 
Elektronotruf / Stromausfall, EWO 041 666 51 03

Feuerwehrnotruf 118

Kantonsspital Obwalden, Sarnen 041 666 44 22

Notfallzahnarzt  1811 oder 
www.sso-uw.ch

Nottelefon für Frauen (bei Gewaltdelikten) 044 291 46 46

Polizeinotruf 117

Rettungsflugwacht Rega 1414

Sanitätsnotruf 144

Telefonhilfe für Kinder und Jugendliche 147

Tox-Zentrum (bei Vergiftungen) 145



Amtsblatt Nr. 40, 01.10.2015 1673

Inseratenannahme für Obwalden: 
Obwaldner Amts  blatt, Rathaus, 6061 Sarnen

Postanschrift: Postfach 1562, 6061 Sarnen

Telefon 041 660 59 70 oder 041 666 62 05,  
Fax 041 660 59 54, E-Mail: amtsblatt@ow.ch,  
www.obwalden.ch > Amtsblatt

Anzeigenverkauf und Promotion: 
Publicitas AG, Unterstadt 22, 
6210 Sursee, Telefon 041 926 09 85, 
Telefax 041 921 42 81, sursee@publicitas.ch

Aboverwaltung: Telefon 041 666 77 47

Druck: Abächerli Media AG,  
Industriestrasse 2, 6060 Sarnen

Beglaubigte Auflage:  
5927 Expl. WEMF/SW, Basis 2013/2014

Annahmeschluss: 
Mittwoch, 12.00 Uhr

Abbestellungen/Änderungen: 
Dienstag, 17.00 Uhr

Insertionspreise:  
Inseratepreise Kanton Obwalden (exkl. MWSt):

1/1 Seite  s/w  Fr. 291.60

Erkundigen Sie sich bitte beim Verlag,  
bei der Publicitas oder unter  
www.obwalden.ch > Amtsblatt.

Zuschlag für Telefon-, Chiffre-, Farbinserate 
und Gut zum Druck. 
Keine Platzierungsvorschriften.

Abonnementspreis für ein Jahr Fr. 49.50*, 
Einzelnummer Fr. 2.–* 
* Diese Beträge enthalten 2,5% MWSt.


	Gesetzessammlung
	Ausführungsbestimmungen über die Ursprungsbezeichnung für Weine

	Sicherheits- und Justizdepartement
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Konkurseröffnungsanzeige

	Bildungs- und Kulturdepartement
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
	Erwachsenenbildung
	Kantonsbibliothek

	Bau- und Raumentwicklungsdepartement
	Baugesuche und Sonderbewilligungen

	Stellenausschreibungen
	Einwohnergemeinde Sachseln. Finanzverwaltung

	Gerichte
	Verschollenheitsruf 

	Gemeinden
	Gemeinde Sarnen
	Gemeinde Sarnen. Verkehrsbehinderung. Sperrung Militärstrasse
	Einwohnergemeinde Sarnen. Erlass einer Planungszone zur planungsrechtlichen Sicherung einer kompensatorischen Auszonung, Parzelle Nr. 3377, Zone für öffentliche Bauten und Anlagen, 
6060 Sarnen

	Gemeinde Kerns
	Einwohnergemeinde Kerns. Verkehrsbehinderungen infolge Bauarbeiten auf der Feldlistrasse, Kerns

	Gemeinde Sachseln
	Korporation Sachseln / Forstverwaltung. Anmeldung zum Bezug von Brennholz für das Jahr 2015

	Gemeinde Lungern
	Feuerwehr Lungern. Aufgebot zur Rekrutierung 2015


	Handelsregister
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	Notfallnummern
	Impressum

